1

（A 类）

张财〔2021〕96 号 签发人：王建军

关于对政协第十二届五次会议
第 38 号提案的答复

谭延聆委员：

您提出的“关于大力支持民营企业创新发展的建议”提案

经研究解决采纳，现将提案第二条“建议降低涉企收费”事项

答复如下：

一、张店区现行涉企行政事业性收费、政府性基金收费基

本情况

截止 2021年 6月 30日，我区区级现行涉企行政事业性收

费、政府性基金收费项目共涉及 6个部门、单位，10项收费项

目，其中：行政事业性收费 5项，政府性基金 5 项，均为中央

级收费项目。我区所有涉企行政事业性收费、政府性基金收费

项目均具有明确的文件依据及执收标准，各执收单位严格按依

据标准进行收费。凡不属于执收范围的，执收单位一律不得征

2

收；凡未纳入执收范围的收费项目，公民、法人和其他社会组

织可拒绝支付。执收单位按照收费项目名称、执收编码，使用

《山东省非税收入通用票据》收费，收入缴入国库，统一纳入

部门预算管理。

二、涉企收费降费政策贯彻落实情况

（一）及时转发各级减费降负文件，确保政策落实到位。

及时向全区各执收单位转发和传达财政部、国家发展改革

委等上级机关关于停征、免征和调整部分行政事业性收费的有

关政策等一系列减费降负通知文件，并对涉及停征、免征和调

整部分行政事业性收费、政府性基金的执收单位进行专门对接，

确保相关政策落实到位。

（二）不断完善非税收入征收管理工作，规范涉企收费执

收行为。

我区不断健全完善“政策监督、以票管收、收缴分离、集

中统一管理”的非税收入征管机制，认真执行“票款分离”代

收管理办法，严格落实“一次办好”改革任务，做到统一征收、

统一管理，从源头上杜绝“三乱行为”。自 2015 年起，根据省

财政厅统一部署，启用“山东省非税收入征收管理系统”，全

区所有非税收入已全部纳入“非税收入征管系统”，实现省、

市、区三级联动，执收单位、代收银行、财政部门透明运作，

从非税票据的申领开始，全程在系统中操作，每一笔非税收入

的开票单位、开票日期、执收项目、执收标准、开票金额、缴

款人、缴款银行、缴款方式一条线信息完备清晰，对所有收费

3

全口径管理。2020年以来，我区积极响应省市号召，全力推行

财政电子票据改革，目前全区所有财政票据使用单位全部实现

财政电子票据管理征收，包括非税收入在内的所有缴费全部透

明运作，缴费更加便捷，管理更加规范，最大限度的从源头上

管理和控制，全过程实时监控掌握执收单位的所有收费行为，

杜绝了乱收费行为的发生。

（三）印发配套文件通知，进一步明确全区收费项目。

依据市级相关收费目录，我区每年 5 月份出台印发《关于

公布<张店区区级现行行政事业性收费、政府性基金项目目录>

的通知》和《关于公布<张店区区级现行涉企行政事业性收费、

政府性基金项目目录>的通知》等文件，明确了全区现行行政事

业性收费目录、政府性基金目录和现行涉企行政事业性收费目

录、政府性基金目录，其中涉企收费目录细化明确了每一项涉

企收费项目、执收单位、执收编码、收入类别、执收级次、资

金性质，逐一列示了每一项收费项目的文件依据，实现了全区

收费目录清单“一张网”。

（四）严格实行收费目录清单公示制度。

区财政局严格执行收费目录清单公示制度，明确了行政事

业性收费项目、政府性基金项目、考试考务费、涉企行政事业

性收费四项目录清单，将各级降费政策文件及收费目录清单，

每月通过张店区政府网站向社会予以公示；同时对各级文件涉

及到调整的收费项目进行实时动态调整，做到“有变化随时更

新，无变化每月更新”，方便社会公众及时查询，确保“涉企

4

收费进清单，清单之外不收费”。要求各涉企收费的执收单位

在其开票收费窗口及单位网站上将本单位涉及的涉企收费项

目、收费标准在醒目位置予以公示，实现缴款人明明白白缴费。

2018年至 2020年，区财政局在张店区人民政府网站公示各类收

费目录清单及相关政策文件信息累计 162条，2021年 1—6月份，

累计 33 条。

（五）设立涉企收费动态监测点。

区财政局在全区设立了五处涉企收费动态监测点，聘请了

两位涉企收费监察员，开通了涉企收费“直通车”电话，畅通

监督渠道，及时准确了解企业的收费负担情况，及时答复处理

非税收入收费问题，发现和纠正涉企乱收费行为，自觉接受社

会监督，确保各项惠企收费政策落实到位。

三、下一步工作措施

在下一步工作中，区财政局将继续贯彻落实各级降费政策，

及时传达转发有关文件通知，畅通收费动态信息渠道，持之以

恒抓好收费目录清单公示及动态监测工作， 确保各项降费政策

落到实处。一方面积极配合相关部门单位开展好涉企收费监督

检查工作。降费减负是严肃的政治任务，张店区委区政府坚持

挺纪在前，定期不定期组织纪检监察、党办府办、审计等部门

督察督办减税降费工作。区财政局将充分发挥职能作用，积极

配合部门单位做好监督检查工作，全面清理规范涉企收费，及

时发现问题，解决问题，推进减税降费政策切实落实落地。另

一方面进一步强化宣传公示力度。严格执行收费目录清单公示

5

制度，持之以恒抓好各项减税降费政策落地生效，严格执行收

费目录清单公示制度，每月在政府网站予以公示，有变动的按

政策规定随时公示，营造良好氛围，减轻企业负担，大力支持

民营企业发创新发展。

衷心感谢您提出的宝贵建议和对财政工作的支持！

淄博市张店区财政局

2021年 7月 14日

（联系单位：淄博市张店区财政局，联系人：桑丽媛，

联系电话：2830767）

抄 送：区委工作督查服务中心、区政府工作督查服务中

心、区政协提案工作委员会

6

淄博市张店区财政局办公室 2021年 7月 14日印发